*Copia di una letera scritta per la comunità di
Bergamo a la Signoria nostra.*

Serenissime princeps et excellentissime domine, domine singularissime, post multam et debitam commendationem etc.

I magnifici et clarissimi rectori nostri, *nomine et mandato* di vostra serenità, hanno con cordialissima et affectuosissima demonstration comendata et summamente laudata questa fidelissima città vostra di Bergamo, per la officiosa, lieta et prompta susception di mandati di vostra serenità zercha la contribution agraria, per il subsidio de la religiosissima et neccessaria expedition di quella contra il turcho, a conservation dil nome catolico et christiana republica. Qual cosa, sì come è stà piena de la summa benignità et exuberante amor di vostra celsitudine versso questa sua devotissima città, sì anchora è stà ad universal contenteza et inextimabel gaudio de tutti, *maxime* non expectata nè affectata da nui, per haver fatto, richiesti, il debito, e ciò che spontaneamente havessimo offerto, quando in tale importantia ingerirse a far cosa non imperata non havessimo tenuto fusse giudicato morbidezza in extrema magrezza. Dove intesa tale equissima e non onerosa ma amorevole deliberation, *alacri animo, non solum* con i piedi ma con tutti li animi e sentimenti nostri, venisseno in sententia de vostra serenità, offerendosi *licet in sterili nimis, sua natura, solo*

positi, et a pena respiranti da li superpondij et soperchij carichi de questa proxima guerra, dispositissimi ad fraudar la natura, et contribuir de le cose neccessarie al viver nostro, ad ciò la optima nostra volontà non se apresentasse nuda al conspetto de vostra serenità, ma vestita di quello miglior drapesello patisse la sua povertà; prontissima anchora più oltra, quanto ne comandarà vostra serenità, a li servicij et commodi di l'illustrissimo stato di quella. Dil che [1510] reverentemente la ringraciamo, pregandola voglia dignarsi, ad ogni suo proposito, per conservation de li honori et commodi sui, comandarne non *solum* in le facultà, ma anchora in le persone proprie, a quella proprijssime, *liberrime* disporre; il che certamente, *libentissimis animis*, questa cità, *ex tota anima et ex totis viribus* exequirà, e gli serà *super omnia* gratissimo; et benchè tale nostra obedientia et debita recognition de l'obligo nostro intendamo esser improbata da le altre cità et terre nostre, quale non cessano per questo de convicij, ultra ogni dover, certificarne, e più anchora de levità venenosamente acusandone, *falsissime* dicendo che hor siamo mal contenti de tale offerta fata, che mai fece cosa questa cità, *unde* più rimanesse satisfata e contenta de questa, rafferma *supra fidem* che la verità, quale sempre, *undecumque sit, a Spiritu sancto est*, ha dato el vero sazo et parangon de la fidelità bergomea, a presso le altre. Pur nui cesseremo mai de offerir et prestar quanto si pò et debe expectar da una dedicatissima et obsequentissima cità de vostra celsitudine, *cujus gratiae iterum humiliter et continue* se ricomandamo.